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【本社】〒963-0724 郡山市田村町上行合字北川田26-3 tel.(024)944-8400  fax.(024)944-9980

［福島支社］〒960-2101 福島市さくら3-2-7
tel.(024)594-2155 fax.(024)594-2156

［いわき営業所］〒970-8025 いわき市平南白土2-6-3
tel.(0246)24-2500 fax.(0246)24-2504

［会津若松営業所］〒965-0059 会津若松市インター西75
tel.(0242)22-6300 fax.(0242)22-6302

［仙台営業所］〒980-0014 仙台市青葉区本町1-13-24 錦ビル2F-A
tel.(022)217-6766 fax.(022)721-5580
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先般、新幹線の待合室でテレビに目をやると、コロナウイルスにつ
いて政治家が討論中だった。ところが、お互いに聴く耳をもたず、発言
中に別な人が言葉をかぶせるなど、喧嘩腰のやり取りにがっかりして
しまった。こうなると、肝心の討論内容が耳に入ってくるはずがない。ス
タジオで彼らの発言を聴いていたのは、司会者だけではないか。とこ
ろで、彼らとは真逆の姿勢で顧客の話を聴く化粧品店店主の事例を
「避雷針店主」というテーマで紹介したことを覚えているだろうか。今日
はそれに関連する話をしよう。キーワードは「頷き」と「相づち」。
「避雷針店主」の接客場面の振り返りを。家族の愚痴をこぼす女性
顧客との接客時間は30分以上だったが、その間、聞こえてきた店主の
声は、「そう」「そ～なの」という相づちだけだった。それも、居るのかな？
と思うくらい数少なめ。おそらく、相づちの合間には、それを上回る頷き
があっただろう。なぜ頷きや相づちだけだったのか？それは聴き手であ
る店主が、話し手である顧客の話に集中すればするほど、言葉が出な
くなるからではないか。
実は私も、コンサルティング中に店主の話に集中した時に、頷きや相

づちを返すことで精一杯な時がある。と言っても、普段の対話で、頷き
や相づちを意識することは殆んどないだろう。頷きや相づちしか打てな
い状態と言われても、ピンとこないかもしれない。しかし、店主の接客
風景や、コンサルティング中の店主の様子を振り返ると、頷きや相づち
が、やり取りの質や方向を変える力を持つのではないか、と思えてく
る。そして、話を聴いて言葉を返すことに意識を集中するのではなく、と
にかく話を聴き届けることに集中し、その結果、初めて生まれてくる、何
とも言えない安心な意思の疎通があるのではないか？と。
ところで、冒頭の政治討論だが、ほんの少しでもお互いに相づちや
頷きがあればスタジオの雰囲気が変わったかも知れない。激論を期
待する視聴者には期待外れだろうが、自分の考えを語り切るだけでな
く、相手の考えを聴き届ける余裕を持てば、新たな解釈を生み、建設的
な討論になったはずだ。
ちなみに、この話を貴店に活かすとすれば会議や接客場面が浮か
ぶだろうが、老婆心ながら、一番役立つのは家庭内かもしれない…。

（2020年4月22日執筆）
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DATEBIKE

有限会社髙橋幸司の事務所取締役社長、
中小企業診断士、産業カウンセラー。家族
経営の事業所中心に3,078回以上コン
サルティング。店主の商売醍醐味満喫を
支援し、存在価値で負けない店・人づく
りを志向。2021年「うまくいく応えは店
主がお持ち」をモットーに、傾聴ありき
のコンサルティング「Blicon7」を開始。

福島の魅力を発信  道の駅ふくしま

頷きと相づち
うまくいく応えは店主がお持ち

201

ht tps://kenor i .com

　DATEBIKEとは正確には『仙台コミュニティサイクル DATE BIKE（ダテバイク）』と言います。日本
全国で広まってきている、コミュニティサイクル。街中にポートと呼ばれる駐輪場のような貸出の拠
点を設置し、利用者がどこでも貸出と返却ができる新しいレンタサイクルです。借りた場所に戻す
レンタサイクルとは違って、街中にいくつも返却先があるので、目的地までの利用ができてとても
便利に使うことが出来ます。
　利用については、会員登録を
して利用する方法と、会員登録を
せず1日パスなどで利用する方
法があります。
　これから初夏の季節になりま
す。仙台観光に是非活用してみ
てはいかがでしょうか。
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新聞休刊日納豆の日
ウルトラマンの日

ソフトクリームの日
七味の日

穴子の日
江戸切子の日

サラダ記念日
ワクチンの日

中国茶の日
七転八起の日

山開き
あずきバーの日

小暑（二十四節気）
七夕

梨の日
シーザーサラダの日

半夏生
うどんの日

海の日
ネルソン・マンデラ・デー

日本標準時制定記念日
オカルトの日

しんぶん配達の日
ゼリーの日

駅弁の日
虹の日

かき氷の日
うま味調味料の日

幽霊の日
夏風呂の日

スイカの日
ニキビケアの日

菜っ葉の日
地名の日

七福神の日
白だしの日

梅干しの日
生サーモンの日

土用
二千円紙幣発行（2000）

洋食器の日
デコレーションケーキの日

Ｔシャツの日
ハンバーガーの日

大暑（二十四節気）
ナッツの日

蓄音機の日
ビーチの日
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漫画の日
なでしこジャパンＷ杯初優勝（2011）

テレワーク・デイ
劇画の日

土用の丑の日
文月ふみの日 

中元
磐梯山大噴火（1888）

ほおずき市
ジェットコースターの日

【2022年7月の天候予想】全国：北日本と東日本日本海側では、平年と同様に曇りや雨の日が多いでしょう。東日本太平洋側と西日本では、平年と同
様に期間の前半は曇りや雨の日、期間の後半は晴れの日が多いでしょう。沖縄・奄美では、平年と同様に晴れの日が多いでしょう。東北地方の気温
は平年並みか高め、降水量は平年並みでしょう。（日本気象協会）

梅雨明け：梅雨前線の活動が弱まるか、北側に押し上げられて今後前線の影響による雨が降らない状況になったとき梅雨が終わったとみなされ、「梅雨明け宣言」が発表されます。
このときは速報であるため、「とみられる」という表現となり、確報が発表されるのは9月です。一方、梅雨前線が停滞したまま立秋を迎えると、梅雨明けにならないまま秋雨となってし
まうことがあり、東北地方、関東甲信地方ではこのパターンが数年に一度の割合で起こります。また、梅雨末期には降雨量が多くなることがあり、災害に十分な注意が必要です。

日本三景の日 
ナツイチの日
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今日は何の日？文月7 July
2022

あらかると2022.6 vol.425 あらかると 2022.6 vol.425

なるほど!福島なんでもランキング

統計

 上繭とは製糸原料として合格したまゆのことで、福島県の生産量は全
国第3位。4位以下とは大きく差がついており、上位3県で全体の7割を
占めている。
 福島県は古くから養蚕や絹織物が盛んで、和歌に詠まれた「しのぶも
ぢずり」は信夫地方で生産された絹織物を指している。江戸時代には
蚕種（蚕の卵）の品種改良や飼育方法などの研究、蚕種・養蚕・製糸の
分業化が進み、安永年間には幕府から「蚕種本場」の称号が与えられ
たという。明治・大正時代には主要輸出品となった生糸の集散地であ
る福島に日本銀行福島出張所が開設され
る。東北初、全国で7番目の早さであった。
 現在は養蚕農家も激減し、県北地方に広
がっていた桑畑は多くが果樹園となった
が、川俣町では伝統の薄地絹織物「川俣シ
ルク」の技術を生かしてさらに薄い織物を
開発するなど、世界的に注目されている。

県内外に多くのファンがいる阿武隈の紅葉漬は、福島県から宮城県にそ
そぐ阿武隈川の県北流域を発祥とする郷土色ゆたかな発酵食品。歴史を
たどると江戸享保期に遡り、当時流域一帯は鮭の漁場として栄え、五十集
と呼ばれる問屋が周辺地域へ鮭を卸していました。その問屋が丹野屋で
あり、福島紅葉漬の現社長が19代目の当主です。紅葉漬は江戸文政期よ
りつくりはじめられ、昭和38年に福島紅葉漬（株）として法人化、今年で60
年目を迎えます。まちの駅には平成26年に加盟。梁川町の観光にも尽力し
ています。紅葉漬の独特の旨さは、厳選された鮭に糀を漬けこみほどよくな
じんだ発酵の妙。まさに伝承の味。一度口にすれば忘れられなくなります。

ふくしまの今、彩発見。
vol.78 「まちの駅 発酵文化と郷土食の駅」

（福島紅葉漬（株））

伊達市梁川町希望ヶ丘10
TEL.024-577-0658　FAX.024-577-2546

まちの駅 発酵文化と郷土食の駅
（福島紅葉漬（株））

昨年7月、福島市の天気・最高気温です。

http://www.abukumakouyou.jp

出典：福島県農林水産部「令和2年度 ふくしまの蚕糸」
　(一財）大日本蚕糸会調べ

順位 地区
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

関東
関東

北海道・東北
関東
四国

北海道・東北
関東

北海道・東北
関東
関東

都道府県
群馬県
栃木県
福島県
埼玉県
愛媛県
宮城県
長野県
岩手県
山梨県
茨城県

28.0
13.8
13.7
5.3
3.3
3.0
2.4
2.2
2.0
1.6

合計（t）
35.1
17.3
17.2
6.6
4.1
3.8
3.0
2.8
2.5
2.0

構成比（％）

上繭生産量

福島の魅力を発信  道の駅ふくしま

「フルーツ王国  福島」を代表する産地のひとつ、福島市大笹生に県内35番目の道の駅となる「道の駅ふくしま」がオープンしました。
「食を通じて福島を元気に」をコンセプトに、果物をはじめとした旬の農産物を扱う直売所と飲食コーナーを目玉とし、シャワールーム
や耐水性貯水槽を完備。観光客誘致や地域活性化だけでなく、防災拠点の役割も担っています。

▲「巻」渦巻のできる場所 ▲九龍神社 奥の院
▲中央に見える
　「滝」の名残

▲昭和初期の出荷の様子

じょう けん

レンタサイクル
電動アシスト機能付自転車をレンタ
ルして周辺をサイクリングできます。
近隣の果樹園巡りにも便利です。

道の駅ふくしま直売所
フルーツ王国福島ならではの
季節の果物はもちろん、地産
品などを活用した加工食品も
たくさん並びます。

FRUIT FACTORY yukiusagi
地元の果物を使ったパフェやジェラート、お菓子など
のテイクアウト店「フルーツファクトリー雪うさぎ」。地
元農家が生産した果物の美味しさをアピールするた
めに考案、調理された可愛いパフェやパンケーキ、フ
ルーツビールなどが販売されています。

ドッグラン
高速パーキングエリア、
道の駅でも増えてきて
いるドッグランが道の駅
ふくしまにも。ペットと一
緒に楽しく過ごせます。

あづまキッチン
産地直送野菜、地域産
品をふんだんに使った
郷土料理や創作料理を
楽しめるレストランです。

屋内こども遊び場
建物・遊具に福島県産の
木材を多用したさわやか
な木の香りがただよう屋
内遊び場。木製遊具は東
北最大級で砂場も設置し
てあります。

いさば

▲平成8年 新社屋完成

えにし

　道の駅ふくしまは東北道からもアクセスしやすく、観光果樹園が並ぶフルーツライン
沿いの東北中央道大笹生IC近くに立地し、飯坂温泉や土湯温泉・高湯温泉などの温泉
地も近くにあります。回遊性を高めることで道の駅ふくしまを中心とした観光振興や地域
活性化が期待されています。回遊性を高める仕掛けのひとつが公式アプリ。イベント情
報やお得なクーポン、周辺施設情報などの配信はもちろん、アプリ会員になると、道の駅
を利用するたびに買い物に使えるポイントが貯まるほか、周辺の飲食店や観光スポット
のクーポンも入手できます。また、スタンプラリー機能もあるのでスタンプを集めながら福
島市を見て、食べて、楽しんでもらいたいです。

道の駅ふくしま公式アプリ「周遊手形 縁」

Android アプリiOS アプリ

▲4月27日グランドオープンの様子

〒960-0251
福島県福島市大笹生字月崎1-1
TEL.024-572-4588

道の駅ふくしま

公式HP
アプリ版・カード版

ダウンロードはコチラから



4

11

18

25

3

10

17

24

31

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

新聞休刊日納豆の日
ウルトラマンの日

ソフトクリームの日
七味の日

穴子の日
江戸切子の日

サラダ記念日
ワクチンの日

中国茶の日
七転八起の日

山開き
あずきバーの日

小暑（二十四節気）
七夕

梨の日
シーザーサラダの日

半夏生
うどんの日

海の日
ネルソン・マンデラ・デー

日本標準時制定記念日
オカルトの日

しんぶん配達の日
ゼリーの日

駅弁の日
虹の日

かき氷の日
うま味調味料の日

幽霊の日
夏風呂の日

スイカの日
ニキビケアの日

菜っ葉の日
地名の日

七福神の日
白だしの日

梅干しの日
生サーモンの日

土用
二千円紙幣発行（2000）

洋食器の日
デコレーションケーキの日

Ｔシャツの日
ハンバーガーの日

大暑（二十四節気）
ナッツの日

蓄音機の日
ビーチの日

24.1

22.8

34.7

33.3

30.4

25.9

28.7

32.0

32.9

32.7

25.1

28.5

35.3

34.0

31.3

29.4

37.0

28.4

26.1

29.3

37.2

30.4

20.6

28.1

36.2

33.5

24.0

28.0

36.5

32.5

33.1

漫画の日
なでしこジャパンＷ杯初優勝（2011）

テレワーク・デイ
劇画の日

土用の丑の日
文月ふみの日 

中元
磐梯山大噴火（1888）

ほおずき市
ジェットコースターの日

【2022年7月の天候予想】全国：北日本と東日本日本海側では、平年と同様に曇りや雨の日が多いでしょう。東日本太平洋側と西日本では、平年と同
様に期間の前半は曇りや雨の日、期間の後半は晴れの日が多いでしょう。沖縄・奄美では、平年と同様に晴れの日が多いでしょう。東北地方の気温
は平年並みか高め、降水量は平年並みでしょう。（日本気象協会）

梅雨明け：梅雨前線の活動が弱まるか、北側に押し上げられて今後前線の影響による雨が降らない状況になったとき梅雨が終わったとみなされ、「梅雨明け宣言」が発表されます。
このときは速報であるため、「とみられる」という表現となり、確報が発表されるのは9月です。一方、梅雨前線が停滞したまま立秋を迎えると、梅雨明けにならないまま秋雨となってし
まうことがあり、東北地方、関東甲信地方ではこのパターンが数年に一度の割合で起こります。また、梅雨末期には降雨量が多くなることがあり、災害に十分な注意が必要です。

日本三景の日 
ナツイチの日

のち のち

のち

いちじ

いちじ

のち

のち

のち

のち のち

のち

のち

のち

のち

のち

ときどき

のち

のち のち

のち

satthusun wedtuemon fri

今日は何の日？文月7 July
2022

あらかると2022.6 vol.425 あらかると 2022.6 vol.425

なるほど!福島なんでもランキング

統計

 上繭とは製糸原料として合格したまゆのことで、福島県の生産量は全
国第3位。4位以下とは大きく差がついており、上位3県で全体の7割を
占めている。
 福島県は古くから養蚕や絹織物が盛んで、和歌に詠まれた「しのぶも
ぢずり」は信夫地方で生産された絹織物を指している。江戸時代には
蚕種（蚕の卵）の品種改良や飼育方法などの研究、蚕種・養蚕・製糸の
分業化が進み、安永年間には幕府から「蚕種本場」の称号が与えられ
たという。明治・大正時代には主要輸出品となった生糸の集散地であ
る福島に日本銀行福島出張所が開設され
る。東北初、全国で7番目の早さであった。
 現在は養蚕農家も激減し、県北地方に広
がっていた桑畑は多くが果樹園となった
が、川俣町では伝統の薄地絹織物「川俣シ
ルク」の技術を生かしてさらに薄い織物を
開発するなど、世界的に注目されている。

県内外に多くのファンがいる阿武隈の紅葉漬は、福島県から宮城県にそ
そぐ阿武隈川の県北流域を発祥とする郷土色ゆたかな発酵食品。歴史を
たどると江戸享保期に遡り、当時流域一帯は鮭の漁場として栄え、五十集
と呼ばれる問屋が周辺地域へ鮭を卸していました。その問屋が丹野屋で
あり、福島紅葉漬の現社長が19代目の当主です。紅葉漬は江戸文政期よ
りつくりはじめられ、昭和38年に福島紅葉漬（株）として法人化、今年で60
年目を迎えます。まちの駅には平成26年に加盟。梁川町の観光にも尽力し
ています。紅葉漬の独特の旨さは、厳選された鮭に糀を漬けこみほどよくな
じんだ発酵の妙。まさに伝承の味。一度口にすれば忘れられなくなります。

ふくしまの今、彩発見。
vol.78 「まちの駅 発酵文化と郷土食の駅」

（福島紅葉漬（株））

伊達市梁川町希望ヶ丘10
TEL.024-577-0658　FAX.024-577-2546

まちの駅 発酵文化と郷土食の駅
（福島紅葉漬（株））

昨年7月、福島市の天気・最高気温です。

http://www.abukumakouyou.jp

出典：福島県農林水産部「令和2年度 ふくしまの蚕糸」
　(一財）大日本蚕糸会調べ

順位 地区
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

関東
関東

北海道・東北
関東
四国

北海道・東北
関東

北海道・東北
関東
関東

都道府県
群馬県
栃木県
福島県
埼玉県
愛媛県
宮城県
長野県
岩手県
山梨県
茨城県

28.0
13.8
13.7
5.3
3.3
3.0
2.4
2.2
2.0
1.6

合計（t）
35.1
17.3
17.2
6.6
4.1
3.8
3.0
2.8
2.5
2.0

構成比（％）

上繭生産量

福島の魅力を発信  道の駅ふくしま

「フルーツ王国  福島」を代表する産地のひとつ、福島市大笹生に県内35番目の道の駅となる「道の駅ふくしま」がオープンしました。
「食を通じて福島を元気に」をコンセプトに、果物をはじめとした旬の農産物を扱う直売所と飲食コーナーを目玉とし、シャワールーム
や耐水性貯水槽を完備。観光客誘致や地域活性化だけでなく、防災拠点の役割も担っています。

▲「巻」渦巻のできる場所 ▲九龍神社 奥の院
▲中央に見える
　「滝」の名残

▲昭和初期の出荷の様子

じょう けん

のちのち

レンタサイクル
電動アシスト機能付自転車をレンタ
ルして周辺をサイクリングできます。
近隣の果樹園巡りにも便利です。

道の駅ふくしま直売所
フルーツ王国福島ならではの
季節の果物はもちろん、地産
品などを活用した加工食品も
たくさん並びます。

FRUIT FACTORY yukiusagi
地元の果物を使ったパフェやジェラート、お菓子など
のテイクアウト店「フルーツファクトリー雪うさぎ」。地
元農家が生産した果物の美味しさをアピールするた
めに考案、調理された可愛いパフェやパンケーキ、フ
ルーツビールなどが販売されています。

ドッグラン
高速パーキングエリア、
道の駅でも増えてきて
いるドッグランが道の駅
ふくしまにも。ペットと一
緒に楽しく過ごせます。

あづまキッチン
産地直送野菜、地域産
品をふんだんに使った
郷土料理や創作料理を
楽しめるレストランです。

屋内こども遊び場
建物・遊具に福島県産の
木材を多用したさわやか
な木の香りがただよう屋
内遊び場。木製遊具は東
北最大級で砂場も設置し
てあります。

いさば

▲平成8年 新社屋完成

えにし

　道の駅ふくしまは東北道からもアクセスしやすく、観光果樹園が並ぶフルーツライン
沿いの東北中央道大笹生IC近くに立地し、飯坂温泉や土湯温泉・高湯温泉などの温泉
地も近くにあります。回遊性を高めることで道の駅ふくしまを中心とした観光振興や地域
活性化が期待されています。回遊性を高める仕掛けのひとつが公式アプリ。イベント情
報やお得なクーポン、周辺施設情報などの配信はもちろん、アプリ会員になると、道の駅
を利用するたびに買い物に使えるポイントが貯まるほか、周辺の飲食店や観光スポット
のクーポンも入手できます。また、スタンプラリー機能もあるのでスタンプを集めながら福
島市を見て、食べて、楽しんでもらいたいです。

道の駅ふくしま公式アプリ「周遊手形 縁」

Android アプリiOS アプリ

▲4月27日グランドオープンの様子

〒960-0251
福島県福島市大笹生字月崎1-1
TEL.024-572-4588

道の駅ふくしま

公式HP
アプリ版・カード版

ダウンロードはコチラから
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【本社】〒963-0724 郡山市田村町上行合字北川田26-3 tel.(024)944-8400  fax.(024)944-9980

［福島支社］〒960-2101 福島市さくら3-2-7
tel.(024)594-2155 fax.(024)594-2156

［いわき営業所］〒970-8025 いわき市平南白土2-6-3
tel.(0246)24-2500 fax.(0246)24-2504

［会津若松営業所］〒965-0059 会津若松市インター西75
tel.(0242)22-6300 fax.(0242)22-6302

［仙台営業所］〒980-0014 仙台市青葉区本町1-13-24 錦ビル2F-A
tel.(022)217-6766 fax.(022)721-5580
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集
／
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社
ケ
ン
オ
リ
『
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と
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集
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／
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島
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先般、新幹線の待合室でテレビに目をやると、コロナウイルスにつ
いて政治家が討論中だった。ところが、お互いに聴く耳をもたず、発言
中に別な人が言葉をかぶせるなど、喧嘩腰のやり取りにがっかりして
しまった。こうなると、肝心の討論内容が耳に入ってくるはずがない。ス
タジオで彼らの発言を聴いていたのは、司会者だけではないか。とこ
ろで、彼らとは真逆の姿勢で顧客の話を聴く化粧品店店主の事例を
「避雷針店主」というテーマで紹介したことを覚えているだろうか。今日
はそれに関連する話をしよう。キーワードは「頷き」と「相づち」。
「避雷針店主」の接客場面の振り返りを。家族の愚痴をこぼす女性
顧客との接客時間は30分以上だったが、その間、聞こえてきた店主の
声は、「そう」「そ～なの」という相づちだけだった。それも、居るのかな？
と思うくらい数少なめ。おそらく、相づちの合間には、それを上回る頷き
があっただろう。なぜ頷きや相づちだけだったのか？それは聴き手であ
る店主が、話し手である顧客の話に集中すればするほど、言葉が出な
くなるからではないか。
実は私も、コンサルティング中に店主の話に集中した時に、頷きや相

づちを返すことで精一杯な時がある。と言っても、普段の対話で、頷き
や相づちを意識することは殆んどないだろう。頷きや相づちしか打てな
い状態と言われても、ピンとこないかもしれない。しかし、店主の接客
風景や、コンサルティング中の店主の様子を振り返ると、頷きや相づち
が、やり取りの質や方向を変える力を持つのではないか、と思えてく
る。そして、話を聴いて言葉を返すことに意識を集中するのではなく、と
にかく話を聴き届けることに集中し、その結果、初めて生まれてくる、何
とも言えない安心な意思の疎通があるのではないか？と。
ところで、冒頭の政治討論だが、ほんの少しでもお互いに相づちや
頷きがあればスタジオの雰囲気が変わったかも知れない。激論を期
待する視聴者には期待外れだろうが、自分の考えを語り切るだけでな
く、相手の考えを聴き届ける余裕を持てば、新たな解釈を生み、建設的
な討論になったはずだ。
ちなみに、この話を貴店に活かすとすれば会議や接客場面が浮か
ぶだろうが、老婆心ながら、一番役立つのは家庭内かもしれない…。

（2020年4月22日執筆）

キラ アスカ作vol.119

Marketing Spice 髙橋幸司 たかはしこうじたかはしこうじのマーケティングスパイスたかはしこうじのマーケティングスパイス

ケ
ン
オ
リ

か
ら
の

　

小
耳
な
話 42

column

DATEBIKE

有限会社髙橋幸司の事務所取締役社長、
中小企業診断士、産業カウンセラー。家族
経営の事業所中心に3,078回以上コン
サルティング。店主の商売醍醐味満喫を
支援し、存在価値で負けない店・人づく
りを志向。2021年「うまくいく応えは店
主がお持ち」をモットーに、傾聴ありき
のコンサルティング「Blicon7」を開始。

福島の魅力を発信  道の駅ふくしま

頷きと相づち
うまくいく応えは店主がお持ち

201

ht tps://kenor i .com

　DATEBIKEとは正確には『仙台コミュニティサイクル DATE BIKE（ダテバイク）』と言います。日本
全国で広まってきている、コミュニティサイクル。街中にポートと呼ばれる駐輪場のような貸出の拠
点を設置し、利用者がどこでも貸出と返却ができる新しいレンタサイクルです。借りた場所に戻す
レンタサイクルとは違って、街中にいくつも返却先があるので、目的地までの利用ができてとても
便利に使うことが出来ます。
　利用については、会員登録を
して利用する方法と、会員登録を
せず1日パスなどで利用する方
法があります。
　これから初夏の季節になりま
す。仙台観光に是非活用してみ
てはいかがでしょうか。


